Proc. Leg. nº 2263/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 223/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplauso pela
Inauguração da Nova Farmácia
do Povo de Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador KIKO BELONI, nos termos regimentais e após
aprovação em Plenário, apresenta a presente Moção de Aplauso à Prefeitura
Municipal de Valinhos, à Secretaria Municipal de Saúde e a todos os profissionais
envolvidos na inauguração da nova Farmácia do Povo, ocorrida em 14 de abril de
2025.

Justificativa:

A nova Farmácia do Povo, localizada na Avenida dos Esportes, nº 50,
no centro da cidade, representa um avanço significativo na prestação de serviços de
saúde à população de Valinhos. O espaço centraliza os atendimentos das farmácias
do SUS, de Alto Custo e os casos de Mandado Judicial, proporcionando maior
comodidade e eficiência no acesso aos medicamentos.

Entre as melhorias implementadas destacam-se:

 Localização estratégica, facilitando o acesso, especialmente
para usuários do transporte público;

 Ambiente climatizado, com totens de retirada de senhas e
estacionamento próprio;

 Ampliação dos guichês de atendimento;
 Funcionamento da Farmácia de Alto Custo também às

sextas-feiras, garantindo atendimento contínuo durante todos os dias úteis.

Essas ações evidenciam o compromisso da administração municipal
com a melhoria contínua dos serviços de saúde, promovendo um atendimento mais
humanizado e eficiente para os cidadãos valinhenses.

Proc. Leg. nº 2263/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Encaminhamentos:

Dada a relevância desta iniciativa para a saúde pública do município,
solicita-se que cópia desta Moção seja encaminhada:

 Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, Dr. Franklin
Duarte de Lima;

  Luciana Pignatta Brito, Secretária Municipal de Saúde, por sua
liderança e compromisso com a saúde pública;

  Dra. Eni Pereira Berci Pinho, Secretária Adjunta de Saúde, pela
contribuição técnica e experiência na área;

  André Vansan Silva, Assessor da Secretaria de Saúde, pelo apoio na
coordenação das ações;

 Amanda Cipelli Garavello, Diretora da unidade, pela gestão eficiente e
acolhimento aos munícipes.

 À equipe gestora da Farmácia do Povo, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade.

Valinhos, 17 de abril de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W250MHPMCXFS98CF
		2025-04-17T17:15:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T08:46:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T09:41:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T09:45:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T10:25:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T11:10:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T11:50:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T12:12:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T13:26:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T14:19:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T14:39:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T18:20:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura